
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

COMUNE DI CASTELLINALDO D’ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
SERVIZI GENERALI 

 
 
 
 

Determinazione n. 28 del  14/09/2024 
 

 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento   servizio  di  sostegno  ad  alunni  portatori  

di handicap  ai  sensi  della  L.R.  n.  28  del 28/12/2007 - Anno scolastico 
2024/2025.  
CIG: B30BA07641 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO l’atto Sindacale di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
 
VISTA la deliberazione GC 1/2024 con la quale è stato approvato il Piano delle Risorse e degli 
Obbiettivi per l’anno 2024; 
 
VISTO il bilancio preventivo 2024/2026, approvato con DCC n. 35 del 30/12/2023; 
 
PREMESSO che l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 prevede che ai funzionari apicali siano attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati 
dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile dichiara di non incorrere in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 39 e s.m.i, , dal Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Castellinaldo d’Alba e di non essere in conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto; 
 
 
VISTA la nota in data 06/08/2024, qui protocollata al n. 2142 in pari data, con la quale l’Istituto 
Comprensivo di Govone ha richiesto a questo Comune l’istituzione del servizio di assistenza per 
l’autonomia per n. 2 minori portatore di handicap, residenti a Castellinaldo d’Alba e regolarmente 
iscritti alla Scuola primaria di Castellinaldo d’Alba e alla Scuola secondaria di primo grado di 
Priocca; 

 
PRESO ATTO che la legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale ed i diritti delle persone 
portatori di handicap (Legge 5/2/1992 n. 104) all’art. 13, comma 3, specifica: “Nelle scuole di ogni 
ordine e grado, fermo restando, ai sensi del DPR 24/7/1977 n. 616 e successive modificazioni, 
l’obbligo per gli Enti Locali di fornire l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

degli alunni con handicap fisici o sensoriali, sono garantite attività di sostegno mediante 
l’assegnazione di docenti specializzati” e che detta legge realizza il trasferimento di funzioni dallo 
Stato alle Regioni a Statuto Ordinario; 
 
VISTA la delibera G.C. n. 36 in data 26/08/2024 con la quale la Giunta Comunale ha assicurato 
l'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale, tramite servizio di sostegno comunale 
fornito per mezzo di Cooperativa sociale ai due minori, per n. 15 ore settimanali per l’anno 
scolastico 2024/2025 presso le Scuola primaria di Castellinaldo d’Alba e alla Scuola secondaria di 
primo grado di Priocca; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 
- come negli anni passati questo Ente ritiene opportuno per il servizio di che trattasi di avvalersi 

di cooperativa sociale con operatori esperti del settore;  
 

 per l’affidamento del servizio di cui in premessa si intende procedere ai sensi dell’art.50, 
comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto da parte del 
Responsabile del Procedimento nel rispetto dei principi di non discriminazione, di rotazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 
 

 il ricorso a tale procedura consente l’ottimizzazione dei tempi di gara e quindi la 
cantierizzazione in tempi più brevi rispetto alla procedura ordinaria e consentirà oltre 
all’introduzione nel settore di significativi flussi economici di eseguire gli interventi in tempi 
rapidissimi; 
 

 l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 
le ragioni che ne sono alla base; 
 

 l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto i e 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
 

 si vuole procedere sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) strumento 
creato dalla CONSIP, Società per Azioni del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) 
che gestisce il programma di razionalizzazione degli acquisti della P.A.; 

 
 il Mercato Elettronico è un mercato digitale nel quale le Imprese offrono, tramite cataloghi 

elettronici, beni, servizi e lavori che le Amministrazioni possono acquistare, per importi inferiori 
alla soglia comunitaria, tramite ordine diretto o richiesta di offerta; 
 

 a tal proposito è stata “Richiesta Offerta” (RDO 4627869) sul MEPA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione) alla “Cooperativa Coesioni Sociali società cooperativa sociale” 
(P.Iva 02531620041), con sede legale in Alba (CN) Corso Piave 71/B, la quale si è dichiarata 
disponibile ad eseguire il servizio di cui all’oggetto per un importo per l’anno scolastico 
2024/2025 di 9.500,00 € oltre Iva 5% come da offerta depositata agli atti; 

 
- le motivazioni da cui ne consegue la scelta della società su menzionata come già descritte 

dettagliatamente in narrativa vengono così riassunte: 
1. per aver dimostrato di avere la necessaria competenza e professionalità per espletare il 

servizio di cui all’oggetto; 
2. per aver dimostrato, attraverso analoghi interventi, di avere una cospicua esperienza 

nelle specifiche attività, mostrando altresì una indubbia ed elevata capacità tecnico – 
organizzativa e inoltre possiede la necessaria competenza. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VALUTATA congrua l’offerta presentata occorre pertanto procedere con l’affidamento del servizio 
di cui in premessa. 

 
VISTO l’art. 15 della L.R. n. 28 del 28/12/2007: 
Art. 15. (Interventi per l’integrazione scolastica degli alunni disabili o con esigenze educative speciali) 

…omissis… 

4. Nell’ambito degli accordi di programma di cui al comma 3: 

5. Per gli allievi disabili certificati, nell’ambito dei protocolli d’intesa, i comuni singoli o associati, le 
comunità montane e collinari e le province provvedono, sulla base delle disponibilità finanziarie assegnate 
con il piano triennale di cui all’articolo 27 e sulla base del piano educativo individualizzato, predisposto con 
le famiglie, le istituzioni scolastiche e, ove competenti, le ASL, agli interventi diretti ad assicurare l’accesso 
e la frequenza del sistema educativo di istruzione e formazione attraverso la fornitura di servizi di trasporto 
speciale, di materiale didattico e strumentale, nonché di personale aggiuntivo, provvisto dei requisiti di 
legge e destinato a favorirne e svilupparne l’autonomia, la comunicazione e l’inserimento reale nel mondo 
scolastico; la Regione, con le disponibilità finanziarie stanziate dal piano triennale di cui all’articolo 27, 
contribuisce alla realizzazione dei progetti. 

6. Gli enti locali, le istituzioni scolastiche autonome, le ASL e gli enti gestori delle funzioni socio - 
assistenziali, in base alle specifiche competenze di legge, elaborano con le famiglie un progetto 
personalizzato per accompagnare la persona disabile nella transizione oltre il mondo della scuola. 

7. La Regione, con proprio provvedimento amministrativo, provvede ad individuare le tipologie dei disturbi 
di apprendimento o di situazione di disagio, per le quali possono essere previsti progetti educativi speciali. 

8. La Regione, con il piano triennale di cui all’articolo 27, prevede specifici stanziamenti al fine di 
assicurare la realizzazione degli interventi. 
 

TANTO PREMESSO: 
- visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 54 in data 30.08.2011; 
- visto il vigente Regolamento per la fornitura di beni e le prestazioni dei servizi in economia; 
- richiamati gli articoli 183 e 184 del Dlgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal Dlgs. n. 
126/2014; 
- visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.e i. e del 
vigente regolamento sui Controlli interni, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
 

DETERMINA 
 
 di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale;  
 
 di dare atto che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000: 

a) il fine che si intende perseguire è l’assistenza alle autonomie di due alunni residenti nel 
Comune di Castellinaldo d’Alba che nell’a.s. 2024/2025 frequenteranno la Scuola primaria 
di Castellinaldo d’Alba e la Scuola Secondaria di primo grado di Priocca; 

b) l’oggetto del contratto è: l’affidamento del servizio; 
c) di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 

D.Lgs. 36/2023 come indicato in parte motiva. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla Cooperativa Coesioni Sociali società 

cooperativa sociale con sede in Corso Piave 71/b – Alba (p. iva 02531620041), il servizio di cui 
all’oggetto, per l’importo di netti € 9.500,00, oltre IVA 5%; 
 

 di impegnare la spesa complessiva di € 9.975,00  (IVA 5% compresa) come di seguito 
specificato 

 
 

Eserc. Finanz. 2024 Imp./sub 260  

 
Voce/Cap./Art. 1900/1420/99 Cod. Meccanografico 04.06.1 

Macroaggregato 103  CIG B30BA07641 CUP   
 

Creditore Ditta: Cooperativa Coesioni Sociali società cooperativa sociale ( P.IVA  
02531620041)    

Causale Servizio  di  sostegno  ad  alunni  portatori  di handicap  ai  sensi  della  L.R.  
n.  28  del 28/12/2007 - Anno scolastico 2024/2025. 

Modalità finanz. Fondi propri di bilancio. 

Importo €.  4.542,30 di cui IVA €. 216,30 Frazionabile in 12 NO 

 
 
 

Eserc. Finanz. 2025 Imp./sub 260  

 
Voce/Cap./Art. 1900/1420/99 Cod. Meccanografico 04.06.1 

Macroaggregato 103  CIG B30BA07641 CUP   
 

Creditore Ditta: Cooperativa Coesioni Sociali società cooperativa sociale ( P.IVA  
02531620041)    

Causale Servizio  di  sostegno  ad  alunni  portatori  di handicap  ai  sensi  della  L.R.  
n.  28  del 28/12/2007 - Anno scolastico 2024/2025. 

Modalità finanz. Fondi propri di bilancio. 

Importo €.  5.432,70 di cui IVA €. 258,70 Frazionabile in 12 NO 

 
 
Castellinaldo d’Alba, 14/09/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MARSAGLIA Enrico 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli 
Interventi - Capitoli nella stessa indicati. 
 
 
 
 
Castellinaldo d’Alba, li 14/09/2024 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: MARSAGLIA Enrico 
 

 
 
 
 
n.  Reg. Pubbl. 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal 30/09/2024 al 14/10/2024 
 
Castellinaldo d’Alba, li 30/09/2024  

 
IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Castellinaldo d'Alba, li _________________ IL SEGRETARIO COMUNALENARDI Massimo 


